ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 4/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  o  envio  de  ofício  ao  prefeito  municipal,  com cópia  para  a  Coordenadoria  de
Trânsito  de  Itajaí  (Codetran),  com  os  seguintes  questionamentos:  são  disponibilizados  agentes  de
trânsito para auxiliar a travessia em todas as escolas de Itajaí durante o horário de entrada e saída de
estudantes? Se não, quais os critérios utilizados para disponibilizar o serviço? Existe previsão de ampliar
as escolas atendidas?

JUSTIFICATIVA:

As escolas possuem uma grande movimentação durante o horário de entrada e saída de estudantes. A
disponibilização  de  agentes  de  trânsito  pode  auxiliar  os  estudantes  a  atravessar  as  ruas  com mais
segurança e prevenir acidentes em horários de maior movimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

JOÃO PEDRO CAMPOS
VEREADOR - Olímpio Falcon